
1322 Bet. o. lovf. vedr. arbejdsgivers brug af jobklausuler 

ation. Efter Justitsministeriets opfattelse bør en 
sådan regulering af allerede eksisterende job- 
klausuler derfor ikke ske uden fastsættelse af en 
overgangsperiode på 5 år. 

Det ønske, der som nævnt er om at lade det 
omhandlede lovforslag gælde også for jobklau- 
suler, der er gyldigt indgået før lovens ikrafttræ- 
den, kan imidlertid imødekommes ved at lade lo- 
ven åbne mulighed for at foretage ekspropriation 
i forhold til de virksomheder, der måtte blive 
ramt atypisk hårdt. 

På denne baggrund foreslås det, at loven også 
skal gælde for eksisterende klausuler, men sådan 
at staten skal betale fuldstændig erstatning efter 
grundlovens § 73 om ekspropriation, hvis lovens 
indgreb over for eksisterende klausuler rammer 
en virksomhed atypisk hårdt i det enkelte tilfæl- 
de, sådan at der vil være tale om et ekspropriativt 
indgreb. Det vil herefter ikke (ud fra ekspropria- 
tionsretlige betragtninger) være nødvendigt med 
en overgangsperiode på 5 år. 

Regeringen finder imidlertid, at der fortsat bør 
være en vis overgangsperiode, inden de nye reg- 
ler skal gælde for allerede eksisterende jobklau- 

suler. De pågældende virksomheder bør således 
have en rimelig mulighed for at indrette sig på 
den nye retstilstand, der vil følge af, at lovens re- 
gulering også vil omfatte jobklausuler, der er 
gyldigt indgået før lovens ikrafttræden. Hertil 
kommer, at en overgangsperiode vil reducere 
antallet af tilfælde, hvor loven risikerer at udgøre 
ekspropriation over for eksisterende aftaler. Det 
foreslås på den baggrund, at der fastsættes en 
overgangsperiode på 1 år. 

Ændringsforslaget indebærer i overensstem- 
melse hermed, at loven fra den 1. juli 2009 også 
vil finde anvendelse på jobklausuler, der er ind- 
gået før lovens ikrafttræden den 1. juli 2008. 

De nye regler vil herefter gælde alle eksiste- 
rende jobklausuler, der fortsat har virkning I år 
efter, at loven er trådt i kraft. Det vil sige job- 
klausuler, hvor der ikke er aftalt en tidsramme, 
og jobklausuler, der inden for tidsrammen måtte 
være forlænget, fordi der er aftalt en forlængel- 
sesmulighed i jobklausulen. Det vil ikke være 
muligt at forlænge en jobklausul ud over 1 år, 
uden at de nye regler skal gælde. 
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